

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 54, półrocznie mk. 27, kwartalnie mk. 13.50, miesięcz. mk. 4.50 Zagranicą kwartalnie mk. 22.50.

Sobota, 18 stycznia 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście mk. 1.25 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekrologja i Reklamy 1 mk za wiersz pięć. Ogłoszenia zwyczaj 6 f. za wiersz pięć. Drobne po 7 f. za wiersz.

Teatr Polski
Cegielniana 83.
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego

W sobotę, dn. 18 stycznia r. b.
o godz. 7.30 wieczorem

Don Juan

Sobota, 18 stycznia r. b.
o godz. 4 po poł. (ceny popularne)

Sułkowski

Niedziela, 19 stycznia, o g. 8 po poł. po ośmiu popu.

Pomysł panny Franciszki
Wiecz. o g. 7.30 Występ Fortner-Wisniewskiej
Biedna dziewczyna

Dalej nie będzie demonstrowany

CYRK WOLFSONA

tylko ostatnie 3 dni - Sobota, niedziela, poniedziałek

Ruch przedwyborczy.

Od dnia naznaczonego na wybory posłów do Sejmu Ustawodawczego dzieli nas niespełna ośm dni, to też ruch przedwyborczy rozwinął się w naszym mieście w całej pełni. — Prawie codziennie w różnych punktach miasta odbywają się wiece, zwołane przez rozmaite ugrupowania i stronnictwa polityczne. O ile z dotychczasowych rezultatów sędzić można najliczniej reprezentowane są stronnictwa narodowe domagające się Polski zjednoczonej ze wszystkich 3-ech zabiorów opartej w polityce zewnętrznej o koalicję, a w polityce wewnętrznej na szczerze demokratycznej Rzeczypospolitej ludowej, któraby jednak godziła ze sobą wszystkie warstwy narodu, zapewniając ludowi pracującemu udział w rządzie, prawa obywatelskie, ochronę pracy od wyzysku, zabezpieczenie starości i od nieszczęśliwych wypadków losowych.

Do jednego z liczniejszych ugrupowań politycznych należy Narodowy Związek Robotników, co wymownie wykazał wiec tego ugrupowania, zwołany w 12-m b. m. i zorganizowany po nim wspaniałe pochód narodowy. Do ugrupowania tego zgłosił swój akces prawie wszystkie rob. stronn. narodowe i związki zawodowe, jak na przykład: Stowarzyszenie Handlowców polskich (Piotrkowska 108), liczące zgórą 1000 członków. Utworzył się również w naszym mieście blok stronnictw narodowych o platformie szczerze demokratycznej i patriotycznej, bo dążącej do zjednoczenia się całego narodu Polskiego i zgodnej współpracy wszystkich jego warstw dla dobra Ojczyzny.

Narodowy Kom. Wyborczy Stronnictw Demokratycznych wystawił listę kandydatów oznaczoną № 8; lista Narodowego Robotniczego Kom. Wyb. oznaczona jest № 9.

Nie kładąc najmniejszego nacisku na ten lub inny rezultat wyborów, jesteśmy jednak zdania, że w interesie nie rozpraszania głosów, pożądanym by było, aby jeszcze przed wyborami wszystkie stronnictwa narodo-

we porozumiały się z sobą i głosowały na jedną i tę samą listę.

W dzień zaś wyborów, który wypadnie w niedzielę dnia 26 b. m., wszyscy bez wyjątku wyborcy i wyborczynie winni się zgłosić do komisji wyborczej swojego okręgu dla złożenia głosu na listę, przez siebie wybraną. Jest to obowiązek obywatelski i patriotyczny, od którego nikt pod żadnym pozorem uchylić się nie powinien.

S. J.

Kronika polityczna.

Pierwsze posiedzenie Rady Ministrów.

Wczoraj o godz. 8 wieczorem odbyło się pierwsze posiedzenie nowej Rady ministrów pod przewodnictwem Paderewskiego.

Przejęcie ministerjów.

Wczoraj po południu przybył do ministerjum spraw zagranicznych Paderewski celem przejęcia urzędowania od ustępującego ministra Wasilewskiego. Po przedstawieniu urzędników przez p. Wasilewskiego, premier wygłosił w pokoju ministra przemówienie, w którym zachęcał ogół zebranych do usilnej pracy dla wspólnego dobra Ojczyzny. Premierowi odpowiedział w imieniu urzędników szef sekcji, dr. Jodko, poczem Paderewski po odbyciu krótkiej konferencji z p. Wasilewskim i wyższymi urzędnikami ministerjum, o godz. 5 opuścił gmach ministerjum spraw zagranicznych w towarzystwie swoich adjutantów.

Ogłoszenie poboru.

Sprawa powszechnego poboru wojskowego, tak gorąco interesująca całe nasze społeczeństwo, wchodzi, zdaje się, na grunt pomyślnego rozwiązania. Ze sfer kompetentnych dochodzą głosy, zapowiadające rychłe ukazanie się dekretu o powszechnym poborze.

Dzisiejszy „Monitor Polski” ogłasza dekret w sprawie częściowego poboru, zarządzający pobór częściowy regularny rocznika 1898 r. Czas służ-

by wojskowej powołanych wyznaczony jest na rok.

Rząd litewski w Warszawie.

Na zjeździe polskim, który się odbył w Wilnie d. 28 — 30 grudnia r. z., wybrano, jak w adamo, tymczasową radę narodową polską na Litwie w składzie 55 osób. Obecnie szereg członków rady, którzy opuścili Wilno razem z polskimi oddziałami wojskowymi, przybył do Warszawy, aby tutaj rozwinąć akcję, mającą na celu uwolnienie kresów od okupacji bolszewickiej.

Bawią w Warszawie następujący członkowie wydziału wykonawczego p.p.: Witold Abramowicz, Józef Borowski, Michał Kossakowski, Jan Pilsudski, Rożnowski i Aleksander Zwierzynski, pozatem członkowie rady narodowej pp.: Juliusz Narkiewicz, Konrad Niedziałkowski, Henryk Piotrowicz, Teofil Szopa i Adam hr. Zółtowski.

Poznańskie tworzy wielką armję narodową.

Organizacja wojska polskiego postępuje zarówno w Poznaniu, jak i w całym Księstwie bardzo szybko i sprawnie. Z wydzielonych z armji niemieckiej polaków utworzono już formacje całkowicie zorganizowane w pułki, brygady i dywizje, mające pierwszorzędnie wyszkolony wyborny materiał żołnierski. Liczba zorganizowanego wojska, stojącego już pod bronią, wynosi 280, 00, a cyfra ta stale się zwiększa nieustannym dopływem z Niemiec.

Brak wyższych oficerów (niemcy nie mianowali polaków wyższymi oficerami) zastąpiony będzie polakami sztabowcami i generałami z b. armji rosyjskiej i austriackiej, których zgłosiła się do służby w wojsku polskim ilość dostateczna.

Armja ta, w połączeniu z armją Hallera, stworzy najsilniejszą, nieodkniętą agitacją partyjną podstawę armji państwa polskiego.

Delegaci na kongres pokojowy.

W kołach dobrze poinformowanych utrzymują, że delegatami Polski na kongres pokojowy będą pp. Paderewski, L. Wasilewski, (b. min. spr. zewn.) i Roman Dmowski.

Posel Seyda w Warszawie.

Przybył do Warszawy poseł Seyda, który kilka dni temu udał się do Krakowa w sprawie Naczelnej Rady Narodu Polskiego.

Planowany zamach bolszewicki.

Utrzymuje się powszechnie przekonanie, że bolszewicy warszawscy, korzystając ze świeżego napływu sił z Łodzi i z Zagłębia, w nocy z 19 na 20 przygotowują wystąpienie zbrojne.

Władze bezpieczeństwa wykryły bolszewicki skład broni, jednocześnie zaś zabezpieczono się przeciwko wszelkim ewentualnościom zamachu bolszewickiego.

Podział administracji.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło okólnikiem komisarzy ludowych, o pozostawieniu czasowo podziału administracyjnego b. Królestwa Polskiego według dawnego rosyjskiego podziału administracyjnego.

Władza polska w Poznaniu wobec żydów i Niemców.

Prasa poznańska ogłasza odezwę Rady Naczelnej, z której przytaczamy następujący ustęp:

„Choć dużo nagromadziło się u nas słusznego rozgoryczenia przeciwko wielu z pośród naszych współmieszkańców, Niemców i żydów, choć pali jeszcze poczucie krzywdy doznanej — nie wolno pod żadnym warunkiem dać się porwać do kroków nierozważnych, samowolnych. Życie i mienie Niemców i żydów stoi nietylko pod osłoną naszych, już polskich teraz organów bezpieczeństwa. Obowiązkiem każdego obywatela jest przyczyniać się ze swej strony, aby pod tym względem nic nie zaszkodziło. — Jeżeli już w zwykłych warunkach każdy, kto naruszy bezprawnie życie i dobro bliźniego, jest zbrodniarzem, to podwójną zbrodnię popełnia dzisiaj każdy polak, któryby się powazył to uczynić; podwójną, bo nietylko staje się winnym przekroczenia przepisów karnych, lecz wręcz uwiacza honorowi i dobremu imieniu narodu.

